
 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo  
Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

 (Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 

 
 

 
DECRETO N. 3 /2025/SISMA del 30 giugno 2025 

 

 

OGGETTO: Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo. Valutazione risultati 

conseguiti dal Direttore nell’anno 2024. 

 
 

Il Presidente 
 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato 

lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi Urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 1, del ridetto decreto che prevede, ai fini della gestione 

dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria, unitamente ai comuni interessati, di un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per 

la ricostruzione post sisma”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stato 

approvato lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA, il Presidente della Regione Abruzzo nella 

qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la 

costituzione dell’USR2016 Abruzzo; 

 

RICHIAMATA 

 

- la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 
 

 
 
 



 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo  
Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

 (Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

    DATO ATTO CHE:  

 

- la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 ha conferito l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su 

base annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata dello stato di 

emergenza di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

- con decreto n. 10 del 23/12/2024 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Vice 

Commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, è stato prorogato al   

Dott. Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 31/12/2025;  

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 920 del 30/12/2024 si è preso atto del Decreto n. 10 

del 23.12.2024 del Presidente della Regione Abruzzo n. 10 del 23.12.2024, nella spiegata 

qualità di Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, avente ad 

oggetto: “Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo. Proroga contratto individuale 

lavoro del Direttore”; 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 

189, è stata prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1, comma 653, Legge 30 dicembre 2024, n. 

207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2025-2027”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009,           

n.15  in materia di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATA la L.R. 8 aprile 2011, n. 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle 

strutture amministrative regionali”; 

 

PRESO ATTO che per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, l’Organo politico 

di riferimento è il Presidente della Regione Abruzzo che opera, ai sensi dell’art. 1, comma 5, del 

decreto- legge n. 189/2016, in qualità di Vice Commissario per gli interventi di cui al predetto 

decreto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 20 maggio 2022 mediante la quale è 

stato approvato lo schema di Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTO l’Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance sottoscritto il 26 maggio 

2022 dal Direttore Generale della Regione Abruzzo, arch. Antonio Sorgi, e dal Direttore dell’USR                

dott. Vincenzo Rivera; 

 

VISTO il Disciplinare di incarico che ha regolato i rapporti tra l’USR2016 e l’organismo di 

valutazione (OIV) sottoscritto in data 29 giugno 2022 tra il Direttore USR Dott. Vincenzo Rivera 

e il Dott. Pierpaolo Cinque in rappresentanza dell’OIV; 

 



 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo  
Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

 (Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

VISTO il decreto del Direttore dell’Usr n.526 del 12/03/2025 mediante il quale si procede al 

rinnovo dell’accordo relativo al funzionamento del ciclo performance dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016, agli stessi patti e condizioni di cui alla D.G.R. n. 252 del 

20/05/2022 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 22 gennaio 2024 con il quale il Presidente della Regione in qualità di 

Vice Commissario di Governo per la ricostruzione ha assegnato gli obiettivi per il 2024 al 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo; 

 

VISTE le relazioni di fine esercizio, relative alla annualità 2024, redatte dal Direttore dell’Ufficio 

Speciale che illustrano il raggiungimento degli obiettivi assegnati con l’esplicitazione delle 

attività svolte nel corso del medesimo anno; 

 

VISTO il verbale del 30/05/2025 redatto dall’OIV della Regione Abruzzo, con cui lo stesso ha 

concluso l’attività istruttoria sugli atti riguardanti il processo valutativo per l’anno 2024 

dell’USR, ritenendo integralmente raggiunti gli obiettivi rendicontati per l’annualità, con 

avvenuta sottoscrizione delle relative schede di valutazione allegate; 

 

RITENUTO di dover confermare le valutazioni già espresse all’esito dell’intervenuto esame da 

parte dell’OIV della Regione Abruzzo e della documentazione relativa alla performance 

dell’USR; 

 

EVIDENZIATO che il Direttore dell’Ufficio Speciale, malgrado le innumerevoli incombenze 

lavorative legate alla continua evoluzione del quadro normativo di riferimento ed al crescente 

carico di lavoro dell’USR, ha dimostrato ottime competenze gestionali e professionali; 

 
RITENUTO di valutare i risultati raggiunti e rendicontati con le relazioni di cui sopra, 

pienamente conseguiti; 

 

RITENUTO di quantificare l’importo annuo lordo della retribuzione di risultato dovuto al 

Direttore dell’USR nella misura dell’importo annuo lordo previsto per i Direttori di Dipartimento 

della Giunta regionale dalla contrattazione decentrata integrativa; 

 

VISTA la D.G.R. n. 273 del 24 maggio 2020 con la quale, in attuazione della vigente disciplina 

normativa e contrattuale, è stata dettata la procedura per la determinazione del valore economico 

della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Giunta regionale n. 28 del 12 agosto 2020, 

come integrata dalla determinazione DRG/47 dell’8 ottobre 2020, con la quale è stato determinato 

il valore economico della retribuzione di posizione delle funzioni relative ai Direttori dei 

Dipartimenti della Giunta regionale; 

 

RITENUTO di dover autorizzare il competente Servizio del Dipartimento Risorse della Giunta 

regionale a corrispondere al Dott. Vincenzo Rivera la retribuzione di risultato per l’annualità 

2024, demandando allo stesso Servizio i conteggi dell’importo dovuto nella misura come sopra 



 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo  
Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

 (Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

quantificata, prevista per i Direttori di Dipartimento della Giunta regionale; 

Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione della performance 

dell’USR per l’annualità 2024, di cui al verbale del 30/05/2025, redatto dall’OIV della 

Regione Abruzzo e delle relative schede di valutazione; 

2. di confermare all’esito dell’intervenuto esame da parte dell’OIV della Regione Abruzzo 

della documentazione relativa alla performance dell’USR per l’annualità 2024, il 

raggiungimento degli obiettivi di cui al Decreto n.1 del 22 gennaio 2024 del Presidente 

della Regione in qualità di Vice Commissario di Governo per la ricostruzione; 

3. di valutare i risultati raggiunti e rendicontati con le relazioni di cui sopra, pienamente 

conseguiti; 

 

4. di quantificare l’importo annuo lordo della retribuzione di risultato dovuto al Direttore 

dell’USR nella misura dell’importo annuo lordo previsto per i Direttori di Dipartimento 

della Giunta regionale dalla contrattazione decentrata integrativa; 

5. di autorizzare il competente Servizio del Dipartimento Risorse della Giunta regionale a 

corrispondere al dott. Vincenzo Rivera Direttore USR la retribuzione di risultato per 

l’annualità 2024, prevista per i Direttori di Dipartimento della Giunta regionale ivi 

compreso gli incrementi di cui all’art. 50, comma 7bis del D.L. n.189 del 17.10.2016; 

6. di dare atto che alla copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto si farà fronte 

con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario Straordinario sulla 

contabilità speciale codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice 

Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale del Dipartimento Risorse 

per gli adempimenti di competenza; 

8. di inviare il presente atto al Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016, 

all’USR Abruzzo, al competente Servizio del Dipartimento Risorse, al Servizio regionale 

competente per il ciclo performance. 

 
 

Il PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Dott. Marco Marsilio 


		2025-06-30T14:26:13+0200
	MARCO MARSILIO




